³³ Ibid. pag. 112.

carnale, ridato vita alla chiesa di Dio, sotto la quale avrebbero trovato rifugio persino gli infedeli giunti dall'Egitto per convertirsi.

L'imperatore, informato dei fatti romani, sapeva che il primo di agosto del '47 Cola di Rienzo lo aveva convocato insieme agli elettori tedeschi, affinché si sottomettesse al giudizio del popolo romano, e l'episodio non lo aveva certo ben disposto nei confronti del tribuno. D'altro canto Cola di Rienzo, a sua volta cosciente della propria presunzione, scriveva che nonostante il timore di presentarsi davanti all'imperatore proprio a causa della sua "antica superbia", non poteva comunque disobbedire alla chiamata dello Spirito Santo che lo aveva eletto per una missione divina. Nello spiegare le profezie scriveva di volersi attenere a quanto si attiene la chiesa (*teneo quod Ecclesia dei tenet*)³⁴; specificare "chiesa di Dio" sembra evidenziare che il tribuno non si riferisca alla chiesa di Avignone, che condannava l'uso delle profezie e aveva mandato al rogo e perseguitato con torture e prigionia diversi frati, bensì alla chiesa di Cristo e di Francesco. Cola di Rienzo si presenta come l'unico uomo che può garantire all'imperatore la strada per entrare in Italia e l'accoglienza che invece i precedenti imperatori non avevano avuto, e sollecita l'imperatore a considerare che dai nobili romani non potrà avere la medesima garanzia. Rispetto all'ingiunzione dell'agosto del 1347 Cola si propone, ora, come colui che intende restaurare un governo in Italia con il permesso dell'imperatore, un governo al quale aveva dato inizio troppo presto, prima dei tempi stabiliti da Dio, e che, di conseguenza, era caduto per l'intervento di Satana; ma Cola di Rienzo era convinto dell'imminente realizzazione delle profezie, e voleva ridare vita alla giustizia morta. Frate Angelo aveva profetizzato la realizzazione di questo nuovo regno entro un anno e mezzo; morto il papa, un imperatore e un nuovo papa avrebbero avviato il mondo al rinnovamento ed entro il 1357 anche i saraceni avrebbero creduto in Cristo³⁵.

³⁴ Cfr. *Infra*.

³⁵ «Verum, dum ego de verbis huiusmodi titubarem, et haberem adventum ad Cesarem, ex quadam mea arrogantia antiqua suspectum, ille tunc michi quasdam diversorum spiritualium virorum exhibuit prophetias easque michi exposuit tamquam breviter complecturus, et, licet magnam partem earum noverim adimpletam, tamen de reliquis illud teneo quod Ecclesia Dei tener. recepi. itaque illas et ad iter me exposui, timens ne, si a Deo hoc eveniebat negotium, per mei desidiam contumax apparerem, et sic, consummato quammodo corde veni ad, pedes cesareos, illas ostendens puro animo, ut audistis. in, eo vero quod me ille monuit vestris obsequiis me daturum, etsi nunquam aliquis, hoc monuerit, me offerre obsequiis Romani principis existimo recte factum, nec possum ab aliquo viro diligente iustitiam deprehendi, si vobis, qui estis dominus noster et princeps canonice et iuste electus, obtuli me facturum et curaturum cum Romano populo et cum aliis Italie populis, qui alias imperio resisterunt quod vos habeatis viam pacificam et sine sanguine preparatam, et quod adventus vester non sit causa desolationis Urbis et totius patrie circumstantis, sicut adventus aliorum predecessorum vestrorum. Verum, unde culpa, emanaverit, novit Deus nec est aliquis potens Italicus qui possit in hac parte conferre quantum ego, qui a Romanis omnibus desideror et expector et diligor pre ceteris Italicis ab omni populo circumstante. nam Ursinbos et Columpnenses habere non poteritis uniformes, sicut imperatores alii sunt experti; sed sub meo regimine ipsos prostratos habebitis et totum populum sine divisione quacumque. de his omnibus poterit vestra Serenitas melius informari et providere, si poteritis cum aliquo alio vestro domestico vel extraneo facere melius quam mecum, in Italia facta vestra. obtuli Serenitati regie, filium meum obsidem, nam paratus sum pro salute populi Isaac unigenitum immolare; amor equidem reipublice magis quam imperii me accendit, ut reformetur iustitia iam defuncta. quecumque peto, cum parvo vestro favore in statum prodeunt et in lucem. nec peto favores, ut multum illis indigeam, sed ut meum regimen imperiali licentia, iustificatum apud conscientiam meam existat, quoniam adulter est omnis rector Romanorum in temporalibus, si, imperio non vacante, preter imperatoris licentiam nomen accipiat gubernantis. Sed forsitan impediens Sathana, prout consuevit sepius, opus bonum differretur forsitan, quod adesse verisimiliter excurabam; verum, quia a Deo omnis potestas est, ipse per suam gratiam pro salute mundi dirigat vias vestras. Item dixit quod ista incipient infra annum unum, et dimidium, infra quod tempus summus pontifex morietur.